



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Segunda-feira • 28 de Setembro de 2020 • Ano • Nº 2181

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- **2º Termo Aditivo De Contrato Nº 015/2020** – Empresa: JP De Araujo Construtora Comercio E Serviços Ltda.

**TRANSPARÊNCIA**  
**AUTONOMIA** **OFICIALIDADE**

**Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.**

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Termos Aditivos



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**



### 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 015/2020

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Manoel Joaquim de Moura, nº 39 - Centro, na cidade de Teofilândia, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 30.951.655/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Tércio Nunes Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº 0268697 50, SSP/BA e inscrito no CPF sob nº 521.251.495.91, e a Secretaria Municipal a Sr.ª Adriana Oliveira, Portadora do Carteira de Identidade nº 0393672239 SSP/BA inscrita no CPF nº 596.928.555-20, neste ato denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa, JP DE ARAUJO CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Av. José Clemente nº 627, centro, Teofilândia – BA – CEP 48.770.000, inscrita no CNPJ nº 96.784.350/00001-65, neste ato representada pelo seu sócio administrador o Sr Jânio Pedreira Sousa, portador da carteira de identidade RG nº 0880085258 SSP/Ba, inscrito no CPF sob o nº 002.783.495.60, residente e domiciliado na cidade de Araci – BA, doravante denominado CONTRATADA, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, firmam o presente TERMO ADITIVO DE VALOR, conforme disposições constantes do Art. 4º, do contrato, oriundo do processo de licitação TOMADA DE PREÇO sob nº 011/2019, e do Art. 65 inciso I letra b, constante da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e clausula 5ª do contrato, e as cláusulas abaixo descritas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO é o acréscimo de **R\$ 71.794,43**, equivalente a 23,82% do valor inicialmente contratado, conforme planilha em anexo, assim como fica prorrogado o prazo de execução do objeto por mais dois meses conforme cronograma apresentado pelo setor de engenharia que segue em anexo.

II – O presente TERMO ADITIVO se faz necessário para garantir a conclusão da obra e garantir a segurança da mesma, conforme parecer técnico emitido pelo engenheiro do município, responsável pela elaboração do projeto básico.

III – o presente TERMO ADITIVO tem respaldo no Art. 65, inciso I, §1º da Lei 8.666/93

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO E RATIFICAÇÃO

2.1 – Os recursos financeiros para pagamento deste aditivo serão provenientes de recursos próprios e correrão as despesas por conta da

##### Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade Gestora:	02.04.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Pub
Projeto/Atividade:	2095 –Manutenção de quadras poliesportiva
Elemento de Despesa	33.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ
Fonte de Recurso:	00

2.2 Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 22/01/2020.

[www.teofilandia.ba.gov.br](http://www.teofilandia.ba.gov.br)  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.  
CNPJ: 13.845.466/0001-30



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**



**CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO**

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 28 de Setembro de 2020

**TERCIO NUNES OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal – CONTRATANTE

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**  
Adriana Oliveira – CONTRATANTE

**JP DE ARAUJO CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS LTD**  
**JANIO PEDREIRA DE ARAUJO - CONTRATADO**

TESTEMUNHAS,;

1. \_\_\_\_\_  
CPF

2. \_\_\_\_\_  
CPF

[www.teofilandia.ba.gov.br](http://www.teofilandia.ba.gov.br)  
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.  
CNPJ: 13.845.466/0001-30

CÓDIGO		ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	SUPRESSÃO	ACRESCIMO	FINAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>DEMOLIÇÃO</b>									
<b>R\$ 376,25</b>									
4352/ORSE			Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	20,25	20,25	R\$ 18,58	R\$ 376,25
<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>									
<b>R\$ 2.278,72</b>									
71/ORSE	2.1		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m <sup>2</sup>	0	1,56	1,56	R\$ 37,90	R\$ 59,12
2657/ORSE	2.2		Lastro de brita 2	m <sup>3</sup>	0	0,62	0,62	R\$ 106,57	R\$ 66,07
10012/ORSE	2.3		Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m. (1.50kg/m <sup>2</sup> ). Malha Pop Reforçada Gerdaou ou similar	m <sup>2</sup>	0	20,25	20,25	R\$ 18,35	R\$ 371,59
94965/SINAPI	2.4		CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>2</sup>	0	1,88	1,88	R\$ 336,73	R\$ 633,05
96620/SINAPI	2.5		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	m <sup>2</sup>	0	2,03	2,03	R\$ 451,32	R\$ 916,18
92873/SINAPI	2.6		LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	0	0,95	0,95	R\$ 176,25	R\$ 167,44
COMPOSIÇÃO	2.7		Junta de dilatação plástica para pisos. 27mm x 3mm	m	0	20,02	20,02	R\$ 3,26	R\$ 65,27
<b>REVESTIMENTOS</b>									
<b>R\$ 460,52</b>									
01908/ORSE			Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		21,55	21,55	R\$ 21,37	R\$ 460,52
<b>PINTURAS</b>									
<b>R\$ 9.810,81</b>									
41595/SINAPI			PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI			PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI			APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	41,05	41,05	R\$ 10,88	R\$ 446,62
<b>TOTAL GERAL:</b>									<b>R\$ 12.926,29</b>
<b>VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO</b>									<b>R\$ 8.919,14</b>

  
**José Elói de Oliveira Neto**  
 Engenheiro Civil  
 R.N. 091.12794-9 CREA-BA 2020084579



MUNICÍPIO: TEOFILÂNDIA - BAHIA

OBRA: RECUPERAÇÃO DE 10 QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: POVOADO LARANJEIRAS

DATA: 23/09/2020

FATOR DE DESCONTO LICITAÇÃO: 0,690

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 011/2019

BDI: 21,50% SINAPI: Jul/19

PLANILHA ORÇAMENTARIA REPROGRAMAÇÃO - ADITIVO

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				SUPRESSAO	ACRESCIMO	FINAL		
	1	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 394,83</b>
4352/ORSE		Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	21,25	21,25	R\$ 18,58	R\$ 394,83
	2	<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>						<b>R\$ 2.294,76</b>
71/ORSE	2.1	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m <sup>3</sup>	0	1,58	1,58	R\$ 37,90	R\$ 59,88
2657/ORSE	2.2	Lastro de brita 2	m <sup>3</sup>	0	0,58	0,58	R\$ 106,57	R\$ 61,81
10012/ORSE	2.3	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4,2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m <sup>2</sup> ). Malha Pop Reforçada Gerdaou ou similar	m <sup>2</sup>	0	21,25	21,25	R\$ 18,35	R\$ 389,94
94965/SINAPI	2.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	0	1,85	1,85	R\$ 336,73	R\$ 622,95
96620/SINAPI	2.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017	m <sup>3</sup>	0	2,04	2,04	R\$ 451,32	R\$ 920,69
92873/SINAPI	2.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	0	0,97	0,97	R\$ 176,25	R\$ 170,96
COMPOSIÇÃO	2.7	Junta de dilatação plástica para pisos, 27mm x 3mm	m	0	21,02	21,02	R\$ 3,26	R\$ 68,53
	3	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 481,89</b>
01908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		22,55	22,55	R\$ 21,37	R\$ 481,89
	4	<b>PINTURAS</b>						<b>R\$ 9.810,81</b>
41595/SINAPI		PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI		PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOES	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOES. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	41,05	41,05	R\$ 10,88	R\$ 446,62
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$ 12.982,29</b>
VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO								<b>R\$ 8.957,78</b>

*José Eli de Oliveira Neto*  
Engenheiro Civil  
RUBRICA Nº 3000084573



MUNICÍPIO: TEOFILÂNDIA - BAHIA

OBRA: RECUPERAÇÃO DE 10 QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: POVOADO ROCINHA

DATA: 23/09/2020

FATOR DE DESCONTO LICITAÇÃO: 0,690

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 011/2019

BDI: 21,50% SINAPI: jul/19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMAÇÃO - ADITIVO

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				SUPRESSÃO	ACRESCIMO	FINAL		
	1	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 2.802,79</b>
4352/ORSE		Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	150,85	150,85	R\$ 18,58	R\$ 2.802,79
	2	<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>						<b>R\$ 13.556,45</b>
71/ORSE	2.1	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m <sup>3</sup>	0	28,87	28,87	R\$ 37,90	R\$ 1.094,17
2657/ORSE	2.2	Lastro de brita 2	m <sup>3</sup>	0	3,59	3,59	R\$ 106,57	R\$ 382,59
10012/ORSE	2.3	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m <sup>2</sup> ), Malha Pop Reforçada Gerdaou ou similar	m <sup>2</sup>	0	150,85	150,85	R\$ 18,35	R\$ 2.768,10
94965/SINAPI	2.4	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA-400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	0	10,50	10,50	R\$ 336,73	R\$ 3.535,87
96620/SINAPI	2.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF_08/2017	m <sup>3</sup>	0	4,38	4,38	R\$ 451,32	R\$ 1.976,78
92873/SINAPI	2.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>3</sup>	0	19,73	19,73	R\$ 176,25	R\$ 3.477,41
COMPOSIÇÃO	2.7	Junta de dilatação plástica para pisos, 27mm x 3mm	m	0	98,69	98,69	R\$ 3,26	R\$ 321,73
	3	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 694,53</b>
01908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		32,50	32,50	R\$ 21,37	R\$ 694,53
	4	<b>PINTURAS</b>						<b>R\$ 10.071,38</b>
41595/SINAPI		PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI		PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOIS	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	65,00	65,00	R\$ 10,88	R\$ 707,20
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$ 27.125,15</b>
<b>VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO</b>								<b>R\$ 18.716,35</b>

José Elton de Oliveira Neto  
Engenheiro Civil  
RUBRICADO EM 06/09/2020 CREA-BA 200084570



MUNICÍPIO: TEOFILÂNDIA - BAHIA

OBRA: RECUPERAÇÃO DE 10 QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: POVOADO MIRANTE

DATA: 23/09/2020

FATOR DE DESCONTO LICITAÇÃO: 0,690

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 011/2019

BDI: 21,50% SINAPI: jul/19

PLANILHA ORÇAMENTARIA REPROGRAMAÇÃO - ADITIVO

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				SUPRESSÃO	ACRESCIMO	FINAL		
	1	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 2.438,63</b>
4352/ORSE		Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	131,25	131,25	R\$ 18,58	R\$ 2.438,63
	2	<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>						<b>R\$ 12.596,00</b>
71/ORSE	2.1	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m <sup>3</sup>	0	27,85	27,85	R\$ 37,90	R\$ 1.055,52
2657/ORSE	2.2	Lastro de brila 2	m <sup>3</sup>	0	3,39	3,39	R\$ 106,57	R\$ 361,27
10012/ORSE	2.3	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m <sup>2</sup> ), Malha Pop Reforçada Gerdaou ou similar	m <sup>2</sup>	0	131,25	131,25	R\$ 18,35	R\$ 2.408,44
94965/SINAPI	2.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	0	9,87	9,87	R\$ 336,73	R\$ 3.323,53
96620/SINAPI	2.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES. AF_08/2017	m <sup>3</sup>	0	4,17	4,17	R\$ 451,32	R\$ 1.882,00
92873/SINAPI	2.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>3</sup>	0	18,55	18,55	R\$ 176,25	R\$ 3.269,44
COMPOSIÇÃO	2.7	Junta de dilatação plástica para pisos, 27mm x 3mm	m	0	90,74	90,74	R\$ 3,26	R\$ 295,81
	3	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 637,89</b>
01908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		29,85	29,85	R\$ 21,37	R\$ 637,89
	4	<b>PINTURAS</b>						<b>R\$ 10.013,72</b>
41595/SINAPI		PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI		PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	59,70	59,70	R\$ 10,88	R\$ 649,54
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$ 25.686,24</b>
VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO								<b>R\$ 17.723,51</b>

CÓDIGO		ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	SUPRESSÃO	ACRESCIMO	FINAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>DEMOLIÇÃO</b>									
R\$ 394,45									
4352/ORSE			Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	21,23	21,23	R\$ 18,58	R\$ 394,45
<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>									
R\$ 2.398,01									
71/ORSE	2.1		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m <sup>2</sup>	0	1,68	1,68	R\$ 37,90	R\$ 63,67
2657/ORSE	2.2		Lastro de brita 2	m <sup>2</sup>	0	0,72	0,72	R\$ 106,57	R\$ 76,73
10012/ORSE	2.3		Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m <sup>2</sup> ), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	m <sup>2</sup>	0	21,29	21,29	R\$ 18,35	R\$ 390,67
94965/SINAPI	2.4		CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	0	1,99	1,99	R\$ 336,73	R\$ 670,09
96620/SINAPI	2.5		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	m <sup>2</sup>	0	2,09	2,09	R\$ 451,32	R\$ 943,26
92873/SINAPI	2.6		LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	0	1,05	1,05	R\$ 176,25	R\$ 185,06
COMPOSIÇÃO	2.7		Junta de dilatação plástica para pisos, 27mm x 3mm	m	0	21,02	21,02	R\$ 3,26	R\$ 68,53
<b>REVESTIMENTOS</b>									
R\$ 482,11									
01908/ORSE			Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		22,56	22,56	R\$ 21,37	R\$ 482,11
<b>PINTURAS</b>									
R\$ 9.832,02									
41595/SINAPI			PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI			PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI			APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	43,00	43,00	R\$ 10,88	R\$ 467,84
<b>TOTAL GERAL:</b>									<b>R\$ 13.106,60</b>
VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO									<b>R\$ 9.043,55</b>

*José Elói de Oliveira Neto*  
Engenheiro Civil  
RM 051205459 CREA-BA 3000084570





MUNICÍPIO: TEOFILÂNDIA - BAHIA

OBRA: RECUPERAÇÃO DE 10 QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: POVOADO ZE VALÉRIO

DATA: 23/09/2020

FATOR DE DESCONTO LICITAÇÃO: 0,690

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 011/2019

BDI: 21,50% SINAPI: jul/19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMAÇÃO - ADITIVO

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
				SUPRESSÃO	ACRESCIMO	FINAL		
	1	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 376,25</b>
4352/ORSE		Corte e demolição de piso de alta resistência	m <sup>2</sup>	0	20,25	20,25	R\$ 18,58	R\$ 376,25
	2	<b>PISOS/SUPRAESTRUTURA</b>						<b>R\$ 1.597,42</b>
71/ORSE	2.1	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compact ação	m <sup>3</sup>	0	1,54	1,54	R\$ 37,90	R\$ 58,37
2657/ORSE	2.2	Lastro de brita 2	m <sup>3</sup>	0	0,50	0,50	R\$ 106,57	R\$ 53,29
10012/ORSE	2.3	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m <sup>2</sup> ), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	m <sup>2</sup>	0	20,25	20,25	R\$ 18,35	R\$ 371,59
94965/SINAPI	2.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	0	1,05	1,05	R\$ 336,73	R\$ 353,57
96620/SINAPI	2.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	m <sup>3</sup>	0	1,24	1,24	R\$ 451,32	R\$ 559,64
92873/SINAPI	2.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>3</sup>	0	0,79	0,79	R\$ 176,25	R\$ 139,24
COMPOSIÇÃO	2.7	Junta de dilatação plástica para pisos, 27mm x 3mm	m	0	18,94	18,94	R\$ 3,26	R\$ 61,74
	3	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 439,15</b>
01908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m <sup>2</sup>		20,55	20,55	R\$ 21,37	R\$ 439,15
	4	<b>PINTURAS</b>						<b>R\$ 9.810,81</b>
41595/SINAPI		PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m <sup>2</sup>	0	150,91	150,91	R\$ 10,95	R\$ 1.652,46
74245/SINAPI		PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	0	531,11	531,11	R\$ 14,52	R\$ 7.711,72
88489/SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	0	41,05	41,05	R\$ 10,88	R\$ 446,82
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$ 12.223,63</b>
VALOR COM APLICAÇÃO DO DESCONTO LICITADO								<b>R\$ 8.434,30</b>

Josef Elias de Oliveira Neto  
Supervisor Geral  
CNPJ nº 06.908.000/000170



Agente promotor/executor <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA</b>	Programa <b>TOMADA DE PREÇOS 011/2019 - LOTE 001</b>
Agente financeiro <b>PREFEITURA MUNICIPAL</b>	Nome do empreendimento <b>RECUPERAÇÃO DE QUADRAS - ADITIVO</b>
Localização <b>POV. Rocinha, Mirante, Zé Valério, LARANJEIRAS, GATO, SERROTE</b>	Tipo de obra/serviço <b>RECUPERAÇÃO DE 006 QUADRAS POLIESPORTIVAS</b>

Item	Discriminação dos serviços	Peso (%)	Valor das obras/serviços (R\$)	Mês 01		Mês 02	
				Concedente R\$	%	Concedente R\$	%
1.0	POVOADO ROCINHA	100,00%	R\$ 18.716,35	R\$ 9.358,18	50,00%	R\$ 9.358,18	50,00%
2.0	POVOADO MIRANTE	100,00%	R\$ 17.723,51	R\$ 8.861,76	50,00%	R\$ 8.861,76	50,00%
3.0	POVOADO ZÉ VALÉRIO	100,00%	R\$ 8.434,30	R\$ 4.217,15	50,00%	R\$ 4.217,15	50,00%
4.0	POVOADO LARANJEIRAS	100,00%	R\$ 8.957,78	R\$ 4.478,89	50,00%	R\$ 4.478,89	50,00%
5.0	POVOADO GATO	100,00%	R\$ 8.919,14	R\$ 4.459,57	50,00%	R\$ 4.459,57	50,00%
6.0	POVOADO SERROTE	100,00%	R\$ 9.043,55	R\$ 4.521,78	50,00%	R\$ 4.521,78	50,00%
<b>Total simples</b>			<b>71.794,63</b>	<b>35.897,32</b>	<b>50,00%</b>	<b>35.897,32</b>	<b>50,00%</b>
<b>Total acumulado</b>		<b>100</b>	<b>71.794,63</b>	<b>35.897,32</b>	<b>50,00%</b>	<b>71.794,63</b>	<b>100,00%</b>

*José Elói de Oliveira Neto*  
Engenheiro Civil  
R# 051279938 - CREA-BA 3300084570